РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
АСКИЗСКОГО  РАЙОНА
 РЕСПУБЛИКИ  ХАКАСИЯ

	РОССИЯ  ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС  РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН
АСХЫС  АЙМАFЫНЫН
УСТАF-ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	 с.Аскиз
	        №

 Об итогах реализации Муниципальной
программы «Экологическая безопасность
Аскизского района на 2017 – 2020 годы» за 2018 год

Рассмотрев представленную информацию об итогах реализации Муниципальной программы «Экологическая безопасность Аскизского района на 2017 – 2020 годы», руководствуясь ст.ст. 35, 40 Устава муниципального образования Аскизский район, Администрация Аскизского района Республики Хакасия постановляет:
1. Утвердить отчет о реализации Муниципальной  программы «Экологическая безопасность Аскизского района на 2017 – 2020 годы» за 2018 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Продолжить работу по дальнейшей реализации мероприятий Муниципальной  программы «Экологическая безопасность Аскизского района на 2017 – 2020 годы»  в 2019 году.
3. Разместить отчет по реализации Муниципальной программы «Экологическая безопасность Аскизского района на 2017 – 2020 годы» за 2018 год на сайте Администрации Аскизского района в разделе «Муниципальные программы».

Глава Администрации                                                                          А.В.Челтыгмашев

Приложение
К постановлению Администрации
 Аскизского района Республики Хакасия
от ______________№

ОТЧЕТ
по реализации Муниципальной программы
«Экологическая безопасность Аскизского района
на 2017 – 2020 годы» за 2018 год

Муниципальная программа "Экологическая безопасность Аскизского района на 2017 - 2020 годы" утверждена постановлением Администрации Аскизского района Республики Хакасия от 15.12.2016 год №1217-п (далее программа)
            Целью программы является  улучшение состояния окружающей среды, обеспечение экологической безопасности на территории Аскизского района Республики Хакасия, рациональное использование и воспроизводство
природных ресурсов, охрана водных объектов,  сохранение биологического и природного разнообразия
Основными направлениями программы являются:
-сокращение территорий занимаемых промышленными и бытовыми отходами,
-выявление и предотвращение нарушений законодательства в области охраны окружающей среды,
-обеспечение соблюдения всеми хозяйствующими субъектами требований и нормативных документов в области охраны окружающей среды.
В 2018 году на реализацию мероприятий программы в бюджете муниципального образования Аскизский район были предусмотрены средства в размере 600 тыс. рублей. Данные средства были направлены на следующие мероприятия:
- 300 тыс. рублей на мероприятия по благоустройству и ликвидации несанкционированных свалок в виде иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Аскизского района. (Постановление от 11.05.2018 г. №393-п).  В период проведения двухмесячника по благоустройству в 2018 году   выявлены и ликвидированы 43 мелких свалок и 19 крупных несанкционированных свалок на территории поселений Аскизского района.
- 300 тыс. рублей на мероприятие по проведению экологического конкурса «Мы любим Аскизский район» в 2018 году (Постановление от 15.08.2018 г. № 716-п).
В экологическом  конкурсе  «Мы любим Аскизский район» в 2018 году приняли участие все  14 муниципальных образований района.
На участие в конкурсе поступило 235 заявок от муниципальных образований, организаций и учреждений, а также личных подворий поселений района. Среди муниципальных образований лучшими признаны муниципальные образования: Бельтирский сельсовет и Вершино – Тейский поссовет. Принявшие участие в экологическом конкурсе 2018 года номинанты в количестве – 170 были награждены дипломами и денежными призами, в том числе номинанты среди муниципальных образований: Бельтирский,Усть – Чульский, Кызласский, Пуланкольский и Усть – Камыштинский сельсоветы.
Среди личных подворий заняли первые места  преимущественно жители сел Бельтирское, Балыкса,  Бирикчуль и Пуланкольского сельсовета.(Постановление № 941-п  от 19.10.2018 г «О подведении итогов экологического конкурса «Мы любим Аскизский район» в 2018 году»).
Количество проведенных надзорных мероприятий за использованием и охраной водных объектов, за деятельностью в области обращения с отходами – 4:
- четыре рейда проведены весенне-летний период  2018 года «Чистый берег»
Количество проводимых экологических акций, практических природоохранных мероприятий, конкурсов – 2:
- в 2018 году проведены два экологических конкурса в селе Бельтирское «Зеленая Весна» и проведен районный экологический конкурс «Мы любим Аскизский район»

[bookmark: Par253]Отчет по оценке эффективности реализации Муниципальной программы
«Экологическая безопасность Аскизского района Республики Хакасия
2017-2020 годы» по итогам 2018 года

	п/п
	Наименование показателей
	Ед. изм.
	Фактическое значение показателей за год, предшествующий отчетному
	Плановое значение показателей на 2018год
	Фактическое значение показателей за 2018 год
	Причины
отклонений фактических
значений
 показателей
 от плановых

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа
«Экологическая безопасность Аскизского района Республики Хакасия
2017-2020 годы» по итогам 2018 года

	объемы финансирования
	тыс.    руб
	600,0
	600,0
	600,0

	Мероприятие 1Иные межбюджетные трансферты на мероприятия по благоустройству и ликвидации несанкционированных свалок

тыс.   руб

300,0

300,0

300,0

	Мероприятие 2.Проведение экологического конкурса
	тыс.   руб
	300,0
	300,0
	300,0

	целевой индикатор  1 Количество проведенных надзорных мероприятий за использованием и охраной водных объектов, за деятельностью в области обращения с отходами
	кол-во
	3
	3
	4

	Значение оценки эффективности реализации программы (заполняются 4 и 6 столбцы)

	1,33

	целевой индикатор  2. Количество проводимых экологических акций, практических природоохранных мероприятий, конкурсов и др
	Кол-во.
	3
	2
	2

	Значение оценки эффективности реализации программы (заполняются 4 и 6 столбцы)

	1

Оценка достижения планового значения целевого индикатора 1:
1) О =
2) О =

Уровень достигнутых значений целевых индикаторов по подпрограмме:
Уо =  = 1,16

Коэффициент  Финансового обеспечения подпрограммы:
Иб =  = 1

Оценка  эффективности реализации подпрограммы:
Эп =  = 1,16

Предложения по дальнейшей реализации программы: продолжить работу по выполнению мероприятий Муниципальной программе «Экологическая безопасность Аскизского района Республики Хакасия на 2017-2020».